

05 August 2026: Top Current Affairs News GK

Here are 10 bilingual Daily Current Affairs questions along with detailed explanations for **August 5, 2026**:

❶ Which lake in Arunachal Pradesh was officially designated as India's 101st Ramsar Site in August 2026?

अगस्त 2026 में अरुणाचल प्रदेश की किस झील को आधिकारिक तौर पर भारत के 101वें रामसर स्थल के रूप में नामित किया गया?

- A. Sela Lake / सेला झील
- B. Glaw Lake / ग्लॉ झील
- C. Sangetsar Lake / सांगत्सर झील
- D. Mehao Lake / मेहाओ झील

✓ **Answer:** B. Glaw Lake / ग्लॉ झील

Explanation: The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF&CC) designated Glaw Lake in the Tawang district of Arunachal Pradesh as India's 101st Ramsar Site, making it the state's first wetland of international importance under the Ramsar Convention.

व्याख्या: पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने अरुणाचल प्रदेश के तवांग जिले में स्थित ग्लॉ झील को भारत के 101वें रामसर स्थल के रूप में नामित किया है, जो राज्य का पहला अंतरराष्ट्रीय महत्व का रामसर आर्द्रभूमि स्थल बना है।

❷ Where was the "GI & Beyond 2.0 Summit" hosted by the Ministry of Textiles on August 5, 2026?

5 अगस्त 2026 को कपड़ा मंत्रालय द्वारा "GI & बियॉन्ड 2.0 शिखर सम्मेलन" का आयोजन कहाँ किया गया?

- A. Mumbai / मुंबई

- B. Varanasi / वाराणसी
- C. New Delhi / नई दिल्ली
- D. Bengaluru / बेंगलुरु

✓ **Answer:** C. New Delhi / नई दिल्ली

Explanation: The Office of the Development Commissioner (Handlooms) under the Ministry of Textiles organized the "GI & Beyond 2.0 Summit" at Dr. Ambedkar International Centre, New Delhi on August 5, 2026, launching the 'Digital Handloom Atlas'.

व्याख्या: कपड़ा मंत्रालय के तहत विकास आयुक्त (हथकरघा) कार्यालय ने 5 अगस्त 2026 को डॉ. अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र, नई दिल्ली में "GI & बियॉन्ड 2.0 शिखर सम्मेलन" का आयोजन किया और 'डिजिटल हैंडलूम एटलस' लॉन्च किया।

③ **IIT Hyderabad collaborated with Crimson Energy Experts to launch which program, marking India's first industry-academia nuclear technology programme?**

आईआईटी हैदराबाद ने क्रिमसन एनर्जी एक्सपर्ट्स के साथ मिलकर कौन-सा कार्यक्रम शुरू किया, जो भारत का पहला उद्योग-अकादमिक परमाणु प्रौद्योगिकी कार्यक्रम है?

- A. ATOM-X
- B. ANUGYAN
- C. NUCLEUS-2026
- D. SHAKTI-TECH

✓ **Answer:** B. ANUGYAN

Explanation: IIT Hyderabad launched 'ANUGYAN' in collaboration with Crimson Energy Experts as India's first dedicated industry-academia nuclear technology programme to drive research and technical expertise.

व्याख्या: आईआईटी हैदराबाद ने अनुसंधान और तकनीकी विशेषज्ञता को बढ़ावा देने के लिए भारत के पहले उद्योग-अकादमिक परमाणु प्रौद्योगिकी कार्यक्रम के रूप में क्रिमसन एनर्जी एक्सपर्ट्स के सहयोग से 'अनुज्ञान' (ANUGYAN) की शुरुआत की।

4] Department of Posts released a ₹5 commemorative postage stamp in August 2026 to mark the birth centenary of which famous artist and architect?

डाक विभाग ने अगस्त 2026 में किस प्रसिद्ध कलाकार और वास्तुकार की जन्मशताब्दी के अवसर पर ₹5 का स्मारक डाक टिकट जारी किया?

- A. Satish Gujral / सतीश गुजराल
- B. M.F. Husain / एम.एफ. हुसैन
- C. S.H. Raza / एस.एच. रज़ा
- D. Tyeb Mehta / तैयब मेहता

✓ Answer: A. Satish Gujral / सतीश गुजराल

Explanation: Union Minister Jyotiraditya M. Scindia released a ₹5 commemorative postage stamp at Bikaner House, New Delhi, marking the birth centenary of Padma Vibhushan Satish Gujral.

व्याख्या: केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने पद्म विभूषण सतीश गुजराल की 100वीं जयंती (जन्मशताब्दी) के अवसर पर बीकानेर हाउस, नई दिल्ली में ₹5 का स्मारक डाक टिकट जारी किया।

5] Which Pacific island country officially changed its name to its traditional indigenous name "Republic of Naoero" in August 2026?

किस प्रशांत द्वीपीय देश ने अगस्त 2026 में आधिकारिक तौर पर अपना नाम बदलकर अपना पारंपरिक स्वदेशी नाम "रिपब्लिक ऑफ नाओएरो" कर लिया?

- A. Kiribati / किरिबाती
- B. Nauru / नाउरू
- C. Tuvalu / तुवालू
- D. Vanuatu / वानुअतु

✓ Answer: B. Nauru / नाउरू

Explanation: Following constitutional amendments, Nauru officially renamed itself to the 'Republic of Naoero' to reflect its cultural heritage and traditional identity, with country code changing from NRU to NRO.

व्याख्या: संवैधानिक संशोधनों के बाद, नाउरू ने अपनी सांस्कृतिक विरासत और पारंपरिक पहचान को दर्शाने के लिए आधिकारिक रूप से अपना नाम बदलकर 'रिपब्लिक ऑफ नाओएरो' कर लिया, जिससे देश का कोड NRU से NRO हो गया।

6 Who took charge as the Deputy Chief of Naval Staff (DCNS) of the Indian Navy in August 2026?

अगस्त 2026 में भारतीय नौसेना के उप नौसेना प्रमुख (DCNS) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया?

- A. Vice Admiral Tarun Sobti / वाइस एडिमरल तरुण सोबती
- B. Vice Admiral AN Pramod / वाइस एडिमरल ए.एन. प्रमोद
- C. Vice Admiral Dinesh K Tripathi / वाइस एडिमरल दिनेश के. त्रिपाठी
- D. Vice Admiral Sanjay Jjit Singh / वाइस एडिमरल संजय जसजीत सिंह

✓ Answer: B. Vice Admiral AN Pramod / वाइस एडिमरल ए.एन. प्रमोद

Explanation: Vice Admiral AN Pramod assumed charge as the Deputy Chief of Naval Staff (DCNS) of the Indian Navy, succeeding Vice Admiral Tarun Sobti who superannuated on July 31, 2026.

व्याख्या: वाइस एडिमरल ए.एन. प्रमोद ने वाइस एडिमरल तरुण सोबती के 31 जुलाई 2026 को सेवानिवृत्त होने के बाद भारतीय नौसेना के उप नौसेना प्रमुख (DCNS) के रूप में पदभार संभाला।

7 On the 56th Foundation Day of Cotton Corporation of India Limited (CCI), Union Minister Giriraj Singh launched which national bulletin?

कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (CCI) के 56वें स्थापना दिवस पर केंद्रीय मंत्री गिरिराज सिंह ने किस राष्ट्रीय बुलेटिन का शुभारंभ किया?

- A. Kapas Darshan / कपास दर्शन
- B. Ruhee Vikas / रुई विकास

C. Cotton Samachar / कॉटन समाचार

D. Bharat Kapas / भारत कपास

✓ **Answer:** A. Kapas Darshan / कपास दर्शन

Explanation: At Chhatrapati Sambhajinagar, Union Minister Giriraj Singh launched the 'Kapas Darshan' Bulletin and outlined the implementation roadmap for the ₹5,659-crore 'Kapas Kanti' mission.

व्याख्या: छत्रपति संभाजीनगर में केंद्रीय वस्त्र मंत्री गिरिराज सिंह ने 'कपास दर्शन' बुलेटिन लॉन्च किया और ₹5,659 करोड़ के 'कपास क्रांति' मिशन के कार्यान्वयन रोडमैप की घोषणा की।

⑧ **Who was appointed as an Executive Director (ED) of the Reserve Bank of India (RBI) in August 2026 to oversee the Foreign Exchange Department?**

रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) के विदेशी मुद्रा विभाग की देखरेख के लिए अगस्त 2026 में कार्यकारी निदेशक (ED) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

A. Radha Shyam Ratho / राधा श्याम राठो

B. Monisha Chakraborty / मनीषा चक्रवर्ती

C. Swaminathan J. / स्वामीनाथन जे.

D. Michael Debabrata Patra / माइकल देवव्रत पात्रा

✓ **Answer:** B. Monisha Chakraborty / मनीषा चक्रवर्ती

Explanation: The RBI appointed Monisha Chakraborty as Executive Director with effect from August 3, 2026, overseeing the Foreign Exchange Department (FED) and Financial Markets Regulation Department (FMRD).

व्याख्या: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 3 अगस्त 2026 से मनीषा चक्रवर्ती को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया, जो विदेशी मुद्रा विभाग और वित्तीय बाजार विनियमन विभाग की देखरेख करेंगी।

⑨ **Which bank introduced two new savings account variants titled "Max for Seniors" and "Max for Her" in August 2026?**

अगस्त 2026 में किस बैंक ने "मैक्स फॉर सीनियर" और "मैक्स फॉर हर" नाम से दो नए बचत खाता वेरिएंट पेश किए?

- A. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- B. State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- C. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D. Axis Bank / एक्सिस बैंक

✓ **Answer:** C. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक

Explanation: HDFC Bank launched "Max for Seniors" (offering cyber insurance cover up to ₹25,000) and "Max for Her" savings accounts tailored specifically for senior citizens and women.

व्याख्या: एचडीएफसी बैंक (HDFC Bank) ने वरिष्ठ नागरिकों और महिलाओं के लिए विशेष लाभ और ₹25,000 तक साइबर बीमा कवर प्रदान करने वाले "मैक्स फॉर सीनियर" और "मैक्स फॉर हर" बचत खाते पेश किए।

10 Which apex institution was directed by the Supreme Court in August 2026 to formulate an SOP to handle bank accounts linked to cyber fraud and mule accounts?

अगस्त 2026 में उच्चतम न्यायालय (Supreme Court) ने किस शीर्ष संस्था को साइबर धोखाधड़ी और म्यूल खातों से जुड़े बैंक खातों से निपटने के लिए SOP तैयार करने का निर्देश दिया?

- A. National Payments Corporation of India (NPCI) / भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम
- B. Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक
- C. Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
- D. Indian Banks' Association (IBA) / इंडियन बैंक्स एसोसिएशन

✓ **Answer:** B. Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Explanation: The Supreme Court directed the RBI to frame a comprehensive Standard Operating Procedure (SOP) to efficiently deal with mule accounts and bank accounts tied to cyber financial crimes.

व्याख्या: उच्चतम न्यायालय ने साइबर वित्तीय अपराधों और म्यूल बैंक खातों से निपटने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) को एक व्यापक मानक संचालन प्रक्रिया (SOP) तैयार करने का निर्देश दिया।